Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122900097

97

Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Abertura de Concurso Público nº 54/2020, publicado no D.O.U. nº 244
de 22 de dezembro de 2020 - seção 3 - página 111.

Onde se lê:
65- Área de Conhecimento: MATEMÁTICA (uma vaga).
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB)
Classe A: Adjunto A - 40h.
Leia-se:
65- Área de Conhecimento: MATEMÁTICA (uma vaga).
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB)
Classe A: Adjunto A - 40h DE.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163508202081 . Objeto: Apoio ao Projeto "Corrida e Caminhada UFF 9
km - Circuitos Regionais IV". Custo Operacional R$ 307.312,68. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
23/12/2020. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
28/12/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
4.390.181,16. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163536202006 . Objeto: Apoio ao PROJETO "CIRCUITO SKATE UFF NAS
CIDADES". Custo Operacional R$ 207.558,67. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins
lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 23/12/2020. JAILTON
GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 28/12/2020. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 2.965.123,86. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163539202031 . Objeto: Apoio ao PROJETO UFF é ESPORTE. Custo
Operacional R$ 35.000,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de
apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 23/12/2020. JAILTON GO N C A LV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 28/12/2020. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 499.999,98. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163852202070 . Objeto: Apoio ao Projeto "Monitoramento e Assessoria
a Entidades Executoras do Programa Nacional de Alimentação Escolar" . Custo Operacional
R$ R$ 27.175,63. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio
institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 28/12/2020. JAILTON GONCALV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 28/12/2020. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 366.871,03. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163668202020 . Objeto: Apoio ao Projeto Pesquisa, Desenvolvimento e
Realização de Serviços visando à Execução da Gestão Fundiária e Ambiental. Custo
Operacional R$ 2.137.500,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de
apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 28/12/2020. JAILTON GO N C A LV ES
FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 28/12/2020. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 21.375.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 65/2020 publicado no D.O. de 23/12/2020 , Seção 3,
Pág. 106. Onde se lê: Vigência: 21/12/2020 a 31/12/2023 Leia-se : Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2023

(SICON - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 68/2020 publicado no D.O. de 24/12/2020 , Seção 3,
Pág. 94. Onde se lê: Vigência: 21/12/2020 a 31/12/2023 Leia-se : Vigência: 01/01/2021 a
31/12/2023

(SICON - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 69/2020 publicado no D.O. de 24/12/2020

, Seção 3, Pág. 94. Onde se lê: Vigência: 21/12/2020 a 30/06/2024 Leia-se :

Vigência: 01/06/2021 a 30/06/2024

(SICON - 28/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069159463202040.
DISPENSA Nº 312/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 10837578000150. Contratado : LEAO ENERGIA INDUSTRIA DE -GERAD O R ES
LTDA. Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva semestral do Grupo
Gerador à Diesel no Campus Aterrado da Universidade Federal Fluminense em Volta
Redonda. Fundamento Legal: Art 24, II da Lei 8666/93, Lei 14065/2002, Decreto 9507/18
e da IN Seges/MP 05/2017. Vigência: 18/12/2020 a 18/06/2022. Valor Total: R$17.100,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE802282. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 28/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155123202040.
PREGÃO SRP Nº 90/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -

.CNPJ Contratado: 02472396000286. Contratado : GRAFICA E EDITORA ALIANCA LTDA -

.Objeto: Contratação de serviços de editoração, impressão, encadernação e preparação de
e-books conforme itens 1 a 6 do Pregão 90/2020/AD. Fundamento Legal: Lei 10510/02,
Decretos 3555/2000, 7892/2013, 9507/2018, 5450, 3931/01, subsidiada pela Lei 8666/93 e
IN SEGES/MP 05/2017 . Vigência: 18/12/2020 a 18/12/2021. Valor Total: R$336.760,00.
Fonte: 8100915405 - 2020NE803286 Fonte: 8188000000 - 2020NE803429. Data de
Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 28/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155123202040.
PREGÃO SRP Nº 90/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 16814143000177. Contratado : MCP DA COSTA DESIGN EDITORIAL -.Objeto:
Contratação de serviços de editoração, impressão, encadernação e preparação de e-books
para atender aos itens 7, 8 e 9 do Pregão 90/2020/AD. Fundamento Legal: Lei 10510/2002,
Decretos 3555/2000, 7892/2013, 9507/2018, 5450, 3931/01, subsidiada pela Lei 8666/93 e
IN SEGES/MP 05/2017 .Vigência: 18/12/2020 a 18/12/2021. Valor Total: R$546.360,00.
Fonte: 8100915405 - 2020NE803287 Fonte: 8188000000 - 2020NE803430. Data de
Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 28/12/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 46/2018.
Nº Processo: 23205004222201757.
DISPENSA Nº 87/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS.
CNPJ Contratado: 74704008000175. Contratado : FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERS I DA D E -
FEDERAL DO RGS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 31/12/2020 a 30/12/2021. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 86/2018.
Nº Processo: 23205003879201888.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 05245502000104. Contratado : MHNET TELECOMUNICACOES LTDA
-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 26/12/2020 a 25/12/2021. Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 87/2018.
Nº Processo: 23205003879201888.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
14/01/2021 a 13/01/2022. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 88/2018.
Nº Processo: 23205003879201888.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 26/12/2020 a 25/12/2021. Data de Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 89/2018.
Nº Processo: 23205003879201888.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 26/12/2020 a 25/12/2021. Data de Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 90/2018.
Nº Processo: 23205003879201888.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 26/12/2020 a 25/12/2021. Data de Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 28/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-29T05:23:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial